
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE III - SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 2069/2024 DEL 30/08/2024

N° DetSet 412/2024 del 30/08/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: ALFREDO IBELLO

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: LETIZIA ALLOCCA

OGGETTO: PRESA D'ATTO ESITO LAVORI DELLA COMMISSIONE -  
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATE ALLA CREAZIONE DI UN 
PARTENARIATO IN CO-PROGETTAZIONE CON ETS IN RISCONTRO ALL’AVVISO 
IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. N. 24/2024

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile ALFREDO IBELLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2069/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03026-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 30/08/2024 al 14/09/2024

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNA FORTUNATO

GIOVANNA
FORTUNATO
30.08.2024
10:18:40 UTC



2DSG N° 02069/2024 del 30/08/2024

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Premesso che:
- Con  Decreto  legislativo  del  1°agosto  2023,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.216  del  15

settembre  2023,  la  presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  per  le  politiche  della
famiglia,  ha  destinato  le  risorse  del  Fondo per  le  politiche della  famiglia  2023 assegnando alla
Regione Campania, una quota di risorse pari a € 2.994.000,00 finalizzata al potenziamento degli
interventi sociali in favore delle famiglie e alla valorizzazione dei centri per la famiglia;

- Con delibera n. 24 del 17 gennaio 2024, la Giunta Regionale della Campania, nel prendere atto del
predetto finanziamento, ha disposto di programmare le risorse assegnate alla Regione Campania con
il citato decreto legislativo del 1° agosto 2023, pari a 2.994.000,00, per la realizzazione di interventi
di  rafforzamento dei  centri  per le  famiglie  in prosecuzione e complementarità  con le azioni  già
intraprese dall’Amministrazione Regionale con delibere di Giunta nn.125 del 23/03/2021, 471 del
27/10/221  e  667  del  07/12/2022  afferenti  alle  misure  adottate  in  materia  di  affidi  difficili.
Attualmente in corso di attuazione, alle misure di rafforzamento dei centri per le famiglie, secondo il
documento di programmazione allegato alla medesima DGR n. 24/2023;

- In  ottemperanza  agli  indirizzi  formulati  dalla  Regione  Campania,  la  Direzione  generale  per  le
politiche  sociali  e  socio-sanitarie  intende  avviare  un  procedimento  ad  evidenza  pubblica  per  la
raccolta di candidature per la realizzazione di progetti innovativi finalizzati ad interventi sociali in
favore delle famiglie e per la valorizzazione dei centri per la famiglia;

Considerato che: 

- l’Ambito  N29  ha  attivo  sul  proprio  territorio  il  Centro  per  le  famiglie,  ubicato  nel  comune  di
Ercolano,  presso P.zzo Borsellino, finalizzato a informare e orientare le famiglie sui servizi  e le
risorse  del  territorio,  promuovere  il  benessere  delle  famiglie  attraverso  i  diversi  servizi  che
forniscono sostegno alle competenze genitoriali e nello specifico l’attivazione di uno sportello a cura
di uno psicologo a sostegno dei genitori (singoli, coppie etero genitoriali e omogenitoriali) per la
risoluzione di difficoltà relativa alla gestione dei figli). Attività ed interventi specialistici svolti da
psicoterapeuti  familiari  esperti  nei  diversi  settori,  per  la  condivisione  e  l’approfondimento  di
tematiche inerenti all’educazione dei propri figli, laddove sono presenti difficoltà nello svolgimento
della funzione educativa;

- l’affido familiare è inteso come intervento di aiuto e sostegno al minore e alla sua famiglia che si
trova momentaneamente in una situazione di difficoltà tale da non riuscire a soddisfare i bisogni
educativi, affettivi e di cura dei propri figli. Con l’affidamento, il minore incontra un singolo o una
famiglia  che lo  accoglie  e  che assicura  una risposta  ai  suoi  bisogni  affettivi  ed educativi  per  il
periodo di tempo necessario ad un cambiamento positivo della sua famiglia di origine; 

Richiamati:
- il Decreto Dirigenziale n.599 del 28/06/2024 della Regione Campania, con il quale veniva

approvato l’Avviso pubblico per il rafforzamento dei Centri per le famiglie e la promozione
dell’affido e della bigenitorialità, interventi in attuazione della D.R.G. n. 24/2024, Fondo per
le politiche della famiglia anno 2023;

- Il  Decreto  Dirigenziale  n.  699 del  26/07/2024 della  Direzione  Generale  per  le  politiche
sociali e socio-sanitarie della Regione Campania che proroga i termini di presentazione al
10.09.2024

- La Determina Dirigenziale n. 1831/2023 del 22/06/2023 di aggiudicazione del Centro per le
famiglie dell’Ambito N29;

- La Delibera di Giunta Comunale n. 4 / 2022 del 22.01.2022 di individuazione della sede del
Centro per le Famiglie dell’Ambito N29, e di altri sedi per il suo potenziamento.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02069/2024 del 30/08/2024

Dato atto che 

- Con Determinazione dirigenziale n. 1884 del 01/08/2024 ha approvato e pubblicato l’Avviso
manifestazione di interesse finalizzate alla creazione preliminare di un partenariato in co-
progettazione con enti di terzo settore per la presentazione di una proposta progettuale in
riscontro all’avviso della Regione Campania di cui alla D.D. N.599 del 28/06/2024 ;

- Entro il termine previsto all’art. 8 del suddetto avviso per la presentazione delle domande -
ore12:00 del 22/08/2024 – sono pervenute n. 2 istanze da parte degli ETS;

- Ai  sensi  dell’art.  11  la  selezione  delle  proposte  progettuali  avverrà  ad  opera  di  una
commissione tecnica appositamente nominata;

Considerato che

- Con determinazione dirigenziale n. 2016 del 22.08.2024 è stata nominata la commissione
tecnica per la verifica dei requisiti di accesso di cui all’art. 9 dell’avviso approvato con DD
1884/2024;

- La commissione si è riunita nelle date del 23.08.2024 e 26.08.2024 giusti verbali agli atti
d’ufficio ed identificati con estremi prot. 49579/2024 e 49777/2024;

- L’esito  del  lavoro  della  commissione  è  sintetizzabile  nella  NON  AMMISSIONE  alla
successiva  fase  di  coprogettazione  dei  due  operatori  economici  che  hanno  manifestato
interesse:

 Prot E - 0049417/2024 del 22/08/2024 
 Prot. E - 0049421/2024 del 22/08/2024  

- Non è stata approvata alcuna graduatoria finale di merito ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso,
“risulteranno ammessi alla coprogettazione gli ETS collocati nelle prime tre posizioni della
graduatoria finale di merito” e che le istanze presentate sono n. 2;

- È necessario procedere alla conclusione della procedura avviata con DD 1884/2024

Il sottoscritto attesta di avere regolarmente effettuato l’istruttoria del procedimento amministrativo, sotteso
all’adozione del presente provvedimento, nel rispetto della normativa vigente in materia. Attesta, infine, che
quanto  precede  è  stato  redatto  sotto  la  propria  responsabilità  e  che  pertanto  la  seguente  proposta  di
determinazione è conforme alle risultanze dell’istruttoria espletata ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90. Si
propone al Dirigente l’adozione della seguente determinazione.

Il Coordinatore dell’Ufficio di Piano 

Dott.ssa Letizia Allocca 

IL DIRIGENTE

Vista la relazione istruttoria e proposta di determina a firma del Coordinatore dell’Ufficio di Piano, a formare
parte integrale e sostanziale del presente atto; 

Visti tutti gli atti sopra richiamati;

Vista la L. n. 328 del 08/11/2020 “Legge quadro per la realizzare del sistema integrato  di interventi e servizi
sociali”;
Visto il Decreto Dirigenziale n.599 del 28/06/2024 della Regione Campania,  con il quale veniva approvato
l’Avviso  pubblico  per  il  rafforzamento  dei  Centri  per  le  famiglie  e  la  promozione  dell’affido  e  della
bigenitorialità, interventi in attuazione della D.R.G. n. 24/2024, Fondo per le politiche della famiglia anno
2023;
Vista la  Delibera n.24 del 17 gennaio 2024, la Giunta Regionale della Campania, nel  prendere atto del
predetto finanziamento, ha disposto di programmare le risorse assegnate alla Regione Campania con il citato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02069/2024 del 30/08/2024

decreto legislativo del 1° agosto 2023, pari a 2.994.000,00, per la realizzazione di interventi di rafforzamento
dei  centri  per  le  famiglie  in  prosecuzione  e  complementarità  con  le  azioni  già  intraprese
dall’Amministrazione Regionale con delibere di Giunta nn.125 del 23/03/2021, 471 del 27/10/221 e 667 del
07/12/2022 afferenti alle misure adottate in materia di affidi difficili. Attualmente in corso di attuazione, alle
misure di rafforzamento dei centri per le famiglie, secondo il documento di programmazione allegato alla
medesima DGR n. 24/2023;

Vista la relazione istruttoria e la proposta di determinazione che precede;
Visti i verbali della commissione n. 1 e n. 2 rispettivamente del 23.08.2024 e 26.08.2024

DETERMINA

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e qui si intende
integralmente riportata e trascritta;

2. di dare atto che la commissione, al fine di consentire il rispetto delle date previste per le sessioni
di coprogettazione si è riunita in data 23.08.2024 e 26.08.2024 (prot. 49579/2024 e 49777/2024);

3. di dare atto che gli esiti del lavoro della commissione non hanno prodotto alcuna graduatoria di
merito ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso e che pertanto non seguirà alcuna fase di coprogettazione
in tal senso;

4. di dare atto che la presente pubblicata sul sito dell’ente ha valore di notifica agli interessati;

5. Di attestare: 

- che quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità,  che l’istruttoria è correttamente
compiuta ed i documenti citati sono detenuti dall’ufficio; 

- che  l’atto,  per  quanto  noto,  non  ha  come  destinatari  parenti  o  affini  amministratori  e
dipendenti dell’ente; 

- non  sussistono  in  capo  all’istruttore  del  presente  provvedimento  cause  di  conflitto  di
interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. ed ex art. 1 comma 9,
lett. e) del D. Lgs. N. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del piano triennale
di prevenzione della corruzione; 

- che non sussistono in capo all’istruttore del presente provvedimento cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. ed ex art. 1 comma 9,
lett. e) del D. Lgs. N. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del piano triennale
di prevenzione della corruzione; 

- che ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. è rispettata la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento; 

6. Di disporre alla pubblicazione in ossequio alle vigenti disposizioni in materia di trasparenza
P.A./pubblicità  telematica  di  cui  al  D.  Lgs  33/2013,  il  presente  atto  nella  Sezione
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale www.comune.ercolano.na.it – Albo pretorio
on line. 

Il Coordinatore UdP
Dott.ssa Letizia Allocca 

Il Dirigente
Dott.re Alfredo Ibello

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02069/2024 del 30/08/2024

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

ALFREDO IBELLO
30.08.2024
10:11:10 UTC




